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الهه ابراهیمی
روزنامه نگار

ایران در 
کمربند اقلیم 
خشک جهان 
قرار دارد و هر 
درخت نقشی 
حیاتی در 
حفظ خاک، 
آب و هوا 
دارد؛ با این 
حال آمارها از 
افزایش فشار 
بر جنگل‌ها 
خبر می‌دهند

از آتش‌سوزی‌های گسترده تا تغییر کاربری اراضی و توسعه شهری، عوامل مختلفی جنگل‌ها و درختان ایران را تهدید 
می‌کنند؛ واقعیتی که اهمیت درختکاری و حفاظت از منابع طبیعی را دوچندان کرده است

درختان ایران؛ سرمایه‌ای در معرض نابودی

 بخــش گســترده‌ای از ایــران در پهنه اقلیم خشــک و 
نیمه‌خشک قرار گرفته است؛ جایی که هر درخت نه صرفاً 
یک عنصر طبیعی، بلکه سرمایه‌ای حیاتی برای حفاظت 
از خاک، پایداری آب و سلامت هوا به شمار می‌رود. با این 
حال، آمارها حکایت از تداوم فشار بر جنگل‌ها و درختان 
شهری دارد؛ فشارهایی که از آتش‌سوزی و تغییر کاربری 
اراضی تا قطع درختان در مسیر توســعه شهری امتداد 
یافته است. در چنین شــرایطی، روز درختکاری بیش از 
هر زمان دیگــری یادآور ضرورت کاشــت، صیانت و نگاه 
مســئولانه به منابع درختی کشور اســت. با وجود این، 
واقعیت تلخ آن است که هر ســال بخش قابل‌توجهی از 
ذخایر درختی ایران از میان مــی‌رود. اکنون و در حالی 
که طرح کاشــت یک میلیارد درخت در سال‌های اخیر 
به جریان افتاده، این پرسش اساسی مطرح است که آیا 
چنین برنامه‌هایی می‌توانند سدی در برابر روند فزاینده 

نابودی درختان ایجاد کنند؟

زنگ خطر برای جنگل‌های ایران
اسفندماه در حافظه جمعی ایرانیان با عطر بهار و نزدیکی 
نوروز پیوند خورده اســت؛ اما این ماه در تقویم رســمی 
کشور یادآور مناســبتی مهم در حوزه محیط زیست نیز 
هســت: »روز درختکاری«. پانزدهم اســفند بــه نام روز 
درختکاری و هفته پیرامــون آن به عنــوان »هفته منابع 
طبیعی« نامگذاری شده است؛ مناســبتی که هر ساله 
با کاشت نهال در شــهرها و روســتاها و تأکید مسئولان 
بر ضرورت گسترش فضای ســبز همراه می‌شود. با این 
حال این آیین نمادین در شــرایطی برگزار می‌شــود که 
بسیاری از کارشناسان محیط زیست از فشارهای فزاینده 
بر پوشش جنگلی ایران سخن می‌گویند؛ فشارهایی که 
در سال‌های گذشته روند تخریب یا کاهش این سرمایه 
طبیعی را به یکی از دغدغه‌های جدی کشور بدل کرده 
اســت. در ســال‌های اخیر کارشناســان محیط زیست 

بارها هشــدار داده‌اند که بیش از ۸۰ درصد از پوشــش 
گیاهی و جنگل‌های ایران از میان رفته یا به‌شدت آسیب 
دیده است. حتی برخی بر این باورند که اگر روند کنونی 
ادامه یابد، تا ســال ۲۰۵۰ بخش عمــده منابع جنگلی 
کشور ممکن اســت به طور کامل از دســت برود. چنین 
برآوردهایی زنگ هشداری جدی برای آینده محیط زیست 
ایران است و نشان می‌دهد حفاظت از درختان و منابع 
جنگلی نباید به یــک روز یا یک هفتــه در تقویم محدود 
بماند. اهمیت این موضوع زمانی آشــکارتر می‌شود که 
بدانیم بخش بزرگی از سرزمین ایران در کمربند خشک 
جهان قرار گرفته و هر درخت می‌تواند نقشی حیاتی در 
حفظ تعادل اکولوژیک ایفا کند؛ از مهار فرسایش خاک 
و جذب گازهای گلخانه‌ای گرفته تــا تعدیل دما و بهبود 
کیفیت هوا. با این همه، از جنگل‌های کهن شمال کشور 
تا درختان قدیمی در بافت‌های شــهری، نشانه‌هایی از 
کاهش این ســرمایه طبیعی دیده می‌شود؛ واقعیتی که 
بار دیگر ضرورت کاشت و حفاظت از درختان را در کانون 

توجه کارشناسان قرار داده است.

جنگل‌های ایران در آینه آمار
در نگاه آمــاری، ایــران از نظــر میزان پوشــش جنگلی 
در مقایســه با بســیاری از کشــورهای جهــان وضعیت 
چندان مطلوبی ندارد. بر پایه آمارهای رسمی، مساحت 
جنگل‌های کشور حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیون هکتار برآورد 
می‌شــود؛ رقمی که تنها نزدیک به ۷ درصد از مساحت 
ســرزمین ایران را دربرمی‌گیرد. این جنگل‌ها عمدتاً در 
ســه پهنه اصلی پراکنده‌اند: جنگل‌هــای هیرکانی در 
شمال کشور، جنگل‌های زاگرس در غرب و جنوب‌غرب 
و مجموعه‌ای از جنگل‌های پراکنده در مناطق مرکزی و 
جنوبی. در میان این رویشگاه‌ها، جنگل‌های هیرکانی 
که در امتداد ســواحل دریای خزر گســترده شده‌اند، از 
کهن‌ترین جنگل‌های جهان به شــمار می‌روند و قدمت 

آنها به میلیون‌ها ســال می‌رســد. این جنگل‌ها از منظر 
تنوع زیستی و ارزش‌های اکولوژیک اهمیت چشمگیری 
دارند و در سال‌های اخیر نیز در فهرست میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسیده‌اند. محمود هوشیارفرد، پژوهشگر 
و عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشــاورزی گیلان، 
در گفت‌وگو با خبرنگار مهر درباره اهمیت این جنگل‌ها 
می‌گویــد: »جنگل‌های هیرکانــی از مهم‌تریــن منابع 
طبیعی در جهان به شــمار می‌آیند و سهم قابل توجهی 
در میان انواع جنگل‌ها دارند. این جنگل‌ها همچون نوار 
سبزرنگی در حاشــیه دریای خزر گسترده شده و بخش 
وسیعی از شمال کشور را پوشــانده‌اند. با این حال تنها 
حدود ۱۰ درصد از این جنگل‌ها تحت حفاظت سازمان 
محیط‌زیســت قرار دارد. در این رویشــگاه‌ها حدود ۸۰ 
گونه درختی و ۵۰ گونه درختچه‌ای به‌طور طبیعی یافت 
می‌شــود، اما متأسفانه در ســال‌های اخیر بخش‌هایی 
از این جنگل‌ها تخریب شــده و برخی گونه‌های گیاهی 
و جانــوری آن از میان رفته‌اند؛ چراکــه قوانین و مقررات 
موجود به اندازه کافی توان حفاظت از این جنگل‌های در 

معرض تهدید را ندارند.«
در سوی دیگر، جنگل‌های زاگرس با درختان بلوط خود 
گستره وسیعی از غرب کشور را پوشش داده‌اند و نقشی 
اساسی در حفظ منابع آب و خاک ایفا می‌کنند. با وجود 
این اهمیت، گزارش‌های مختلف نشان می‌دهد که این 
جنگل‌ها نیز در دهه‌های اخیر تحت فشارهای متعددی 
قرار گرفته‌انــد. برخی آمارهــا حاکی از آن اســت که در 
برخی ســال‌ها ده‌ها هزار هکتار از جنگل‌های کشور بر 
اثر عواملی همچون آتش‌سوزی، تغییر کاربری اراضی و 
قطع درختان از میان می‌رود. کارشناسان منابع طبیعی 
تأکید می‌کنند که جنگل‌ها هرچند قابلیت احیا دارند، اما 
این فرایند بسیار زمان‌بر است؛ به گونه‌ای که تخریب یک 
جنگل ممکن است در زمانی کوتاه رخ دهد، اما بازسازی 

و احیای آن گاه به دهه‌ها زمان نیاز دارد.

طرح یک میلیارد درخت
در دهه‌های اخیر، تغییرات اقلیمی به یکی از جدی‌ترین 
چالش‌های پیش‌روی جهان تبدیل شده است؛ پدیده‌ای 
که نشــانه‌های آن را می‌تــوان در افزایــش دمای زمین، 
کاهش میزان بارش‌ها و شدت گرفتن رخدادهای حدی 
آب‌وهوایی مشــاهده کرد. در چنین شرایطی، جنگل‌ها 
و درختــان بیــش از هر زمــان دیگری به عنوان ســپری 
طبیعی در برابر پیامدهای تغییر اقلیم مــورد توجه قرار 
گرفته‌اند. درختان با جذب دی‌اکسیدکربن و ذخیره آن در 
بافت‌های خود، یکی از مؤثرترین ابزارهای طبیعی برای 
کاهش گازهای گلخانه‌ای به شمار می‌روند. افزون بر این، 
جنگل‌ها با حفظ رطوبت خاک، جلوگیری از فرســایش 
زمین و کمک بــه پایداری چرخه آب، نقشــی اساســی 
در حفاظــت از منابع طبیعی ایفا می‌کنند. بســیاری از 
کارشناســان بر این باورند که کاهش ســطح جنگل‌ها 
می‌توانــد بــه تشــدید پدیده‌هایی چون خشکســالی، 

سیلاب‌های ناگهانی و افزایش گردوغبار بینجامد.
در ســال‌های اخیر، برای تقویت پوشش گیاهی کشور 
برنامه‌هایی در دســتور کار قــرار گرفته اســت. یکی از 
مهم‌ترین این برنامه‌ها »طرح کاشت یک میلیارد درخت« 
است؛ طرحی که با هدف افزایش سطح جنگل‌ها و مقابله 
با روند بیابان‌زایی در کشــور اجرا می‌شــود. مســئولان 
ســازمان منابع طبیعی اعلام کرده‌اند کــه در قالب این 
برنامه، طی چند ســال آینده میلیاردها نهــال در نقاط 
مختلف کشور کاشته خواهد شد. بخشی از این نهال‌ها 
در عرصه‌های طبیعی و بخشی دیگر در شهرها و روستاها 
کاشته می‌شوند. به گفته متولیان این طرح، افزایش سرانه 
فضای ســبز، کاهش اثرات تغییر اقلیم و تقویت پوشش 
گیاهی از جمله اهداف اصلی اجرای آن به شمار می‌رود. 
در کنار این برنامه ملی، هر سال در هفته منابع طبیعی 
نیز میلیون‌ها نهال میان شهروندان توزیع می‌شود تا در 

مناطق مختلف کشور کاشته شود.
با این حــال، برخــی گزارش‌های کارشناســی بر وجود 
چالش‌ها و ابهام‌هایی در مســیر اجرای این طرح تأکید 
دارند. دفتر مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی با عنوان »ملاحظات و الزامات 
اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت« با اشاره 
به تکالیــف قانونی از جملــه ماده )۱۵( قانــون افزایش 
بهره‌وری بخش کشــاورزی و منابع طبیعی مصوب سال 
۱۳۸۹ و مــاده )۲۴( قانــون هوای پاک مصوب ســال 
۱۳۹۶ اعلام کرده اســت: »هرچند متولیــان این طرح 
تلاش کرده‌اند با نگاهی کلان مراحل اجرایی، عرصه‌های 
اجرا، برآورد مالی و ســاختار اجرایی آن را طراحی کنند، 
اما بررسی مستندات نشان می‌دهد ابهام‌هایی جدی در 
حوزه‌هایی همچون میزان هزینه‌های اجرایی، نحوه تأمین 
منابع مالی، تأمین آب مورد نیاز به‌ویژه در مناطق مرکزی و 
شرقی کشور و همچنین چگونگی جلب مشارکت مردمی، 

به‌ویژه در مرحله نگهداشت درختان، وجود دارد.«
در این گزارش همچنین تأکید شــده است که موفقیت 
چنین طرح‌هایی تنها به ملاحظات فنی و زیست‌محیطی 
محدود نمی‌شود و نیازمند چارچوبی کارآمد از حکمرانی 
اســت. حکمرانی در طرح‌هــای درختــکاری باید ابعاد 
اجتماعی، فرهنگــی، اقتصادی و حتی سیاســی را نیز 
دربرگیــرد تا زمینه دســتیابی بــه اهداف فراهم شــود. 
بر اســاس مطالعات جهانــی، پنج مرحله شــامل آغاز، 
برنامه‌ریزی، اجرا، نظارت و ارزیابی و در نهایت پایداری، 
همراه با چهار عامل کلیدی شــامل بازیگــران، منابع، 
دانش و ابزارهای قانونی، از عناصر اساســی در طراحی 
چارچوب مطلوب حکمرانی برای چنیــن طرح‌هایی به 

شمار می‌روند.

ضرورت پاسداری از درختان
با وجود اجرای طرح‌های گسترده درختکاری، بسیاری 
از کارشناســان بر این نکته تأکید می‌کنند که کاشــت 
نهال به‌تنهایی راه‌حل نهایی بحران‌های زیست‌محیطی 
نیست. آنچه اهمیتی بنیادین دارد، حفاظت از درختان 
موجود و مدیریت سنجیده منابع طبیعی است. نهال‌های 
جوان برای تبدیل شــدن به درختانی اســتوار، نیازمند 
سال‌ها مراقبت و نگهداشت‌اند؛ بی‌توجهی به این مرحله، 
می‌تواند بخش بزرگی از تلاش‌های درختکاری را بی‌ثمر 
سازد. روز درختکاری اگرچه در تقویم تنها یک مناسبت 
اســت، اما در حقیقت یادآور مسئولیتی جمعی در قبال 
طبیعت به شمار می‌رود. پاسداری از درختان تنها وظیفه 
دولت و نهادهای رسمی نیست؛ مشــارکت شهروندان، 
ســازمان‌های مردم‌نهــاد و بخش خصوصی نیز نقشــی 
تعیین‌کننده دارد. زیرا تداوم تخریب جنگل‌ها می‌تواند 
به فرسایش خاک، کاهش منابع آب و گسترش بیابان‌ها 
بینجامد؛ درختان در حقیقت ستون‌های پنهان تعادل 

زیست‌بوم کشورند. 

O P I N I O N
یادداشت

 درختان تهران بی‌صدا 
کم می‌شوند

روز درختکاری در تقویم رسمی کشور، 
بیش از آنکه یک آیین نمادین باشــد، 
یادآور ضرورتــی حیاتی برای زیســت 
شهری است؛ ضرورتی که در کلانشهری 
چــون تهــران معنایــی دوچنــدان 
می‌یابد. در شــهری که سال‌هاســت 
زیر سایه ســنگین آلودگی هوا، توسعه 
شــتاب‌زده و فشــارهای اقلیمی نفس 
می‌کشــد، هر درخت نه صرفاً بخشی 
از فضای ســبز، بلکه عنصــری حیاتی 
بــرای تــداوم زندگی شــهری اســت. 
با این حال، واقعیت تلخ آن اســت که 
هم‌زمان با برگــزاری آیین‌های نمادین 
درختکاری، تیغ توسعه نامتوازن شهری 
و ساخت‌وسازهای بی‌ضابطه همچنان 
بر پیکره درختــان کهنســال و باغات 
قدیمی فــرود می‌آید. ایــن دوگانگی 
آشــکار، پرسشــی جدی پیــش روی 
مدیریت شــهری و افــکار عمومی قرار 
می‌دهد: آیا روز درختــکاری تنها یک 
مناسبت تقویمی اســت یا نشانه‌ای از 
مسئولیتی که باید در تمام طول سال 

جدی گرفته شود؟
درختان بــرای تهران تنهــا یک عنصر 
زیبایی‌شناختی یا فضای سبز تزئینی 
نیستند؛ آنها ریه‌های تنفسی شهری‌اند 
که بیش از ۹ میلیون نفر در آن زندگی 
می‌کننــد. در شــرایطی کــه بخــش 
بزرگی از روزهای سال با آلودگی هوا و 
افزایش غلظت آلاینده‌ها همراه است، 
درختــان با جذب دی‌اکســید کربن و 
مونوکسید کربن و آزادسازی اکسیژن، 
نقشــی حیاتی در بهبــود کیفیت هوا 
ایفا می‌کننــد. افزون بر ایــن، برگ‌ها 
و شاخســار درختان به‌عنوان تله‌های 
طبیعی گردوغبــار و ذرات معلق عمل 
می‌کنند؛ ذراتی که سهم مهمی در بروز 
بیماری‌های قلبی و تنفسی شهروندان 
دارنــد. از این منظر، قطــع هر درخت 
تنومنــد در واقــع حذف یک ســامانه 
طبیعی تصفیه هواســت؛ ســامانه‌ای 
که جایگزینــی آن با هیچ زیرســاخت 

مصنوعی به سادگی ممکن نیست.
در کنار مســئله آلودگی هــوا، واقعیت 
اقلیمی ایران نیز بــر اهمیت مدیریت 
علمی فضای سبز شــهری می‌افزاید. 
فلات مرکزی ایــران با بحــران کم‌آبی 
دســت‌وپنجه نرم می‌کند و تهران نیز 
از این قاعده مستثنا نیست. در چنین 
شــرایطی، ادامــه الگوهــای ســنتی 
درختکاری دیگر پاســخگوی نیازهای 
امروز نیست. کاشت گونه‌های پرمصرف 
و آب‌دوست، بدون توجه به محدودیت 
منابع آبی، نه تنها پایدار نیســت بلکه 

می‌تواند به اتلاف منابع بینجامد. 
ضعف نظــارت و پاســخگویی در قبال 
قطــع درختــان، یکــی از جدی‌ترین 
نگرانی‌های محیط‌زیســتی شهرهای 
بزرگ به‌ویژه تهران است. در سال‌های 
اخیر بارهــا دیده شــده کــه درختان 
کهنســال نه به دلیل بیمــاری یا خطر 
سقوط، بلکه در مسیر پروژه‌های عمرانی 
و ساخت‌وســازها از میــان رفته‌اند. در 
چنین شرایطی، بسنده کردن به جریمه 
یا وعده کاشت چند نهال جایگزین، نه 
جبران خسارت است و نه پاسخی درخور 
به مسئله‌ای پیچیده و زیست‌محیطی. 
درختــی که طــی دهه‌ها رشــد کرده، 
مجموعه‌ای از کارکردهای اکولوژیک 
و حتی فرهنگی را در خود نهفته دارد؛ 
کارکردهایی که یک نهال تازه سال‌ها 
زمان می‌خواهد تا به آن نزدیک شــود. 
از ایــن رو، روز درختــکاری زمانی معنا 
می‌یابد که حفاظت از درختان موجود 
به اولویت مدیریت شــهری بدل شود؛ 
چراکــه نفس تهــران به تــداوم همین 

سرمایه‌های سبز وابسته است.

محمدابراهیم ترقی‌نژاد
فعال محیط زیست

جنگل‌های ایران زیر فشار انسان و اقلیم
در ســال‌های اخیر، مجموعه‌ای از عوامل طبیعی و انســانی بــه تهدیدی جدی 
برای جنگل‌ها و منابع درختی ایران تبدیل شده‌اند؛ عواملی که در صورت تداوم 
می‌توانند آینده این سرمایه‌های طبیعی را با مخاطرات جدی روبه‌رو کنند. در میان 
این تهدیدها، آتش‌سوزی‌های گسترده یکی از مهم‌ترین و پرهزینه‌ترین مخاطرات 

برای جنگل‌های کشور به شمار می‌رود.
تقریباً هر تابســتان خبرهایی از آتش گرفتن عرصه‌های جنگلی در اســتان‌های 
مختلف منتشر می‌شود؛ حوادثی که گاه در مدت کوتاهی بخش‌های وسیعی از 
منابع طبیعی را در بر می‌گیرد. گرمای شدید هوا، خشکسالی‌های پی‌درپی، وزش 
بادهای گرم و در برخی موارد بی‌احتیاطی گردشــگران و ساکنان محلی از جمله 
عواملی هستند که زمینه بروز این آتش‌سوزی‌ها را فراهم می‌کنند. گزارش‌ها نشان 
می‌دهد در یک دهه گذشته هزاران مورد آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی کشور 
رخ داده و در نتیجه آن ده‌ها هزار هکتار از منابع طبیعی از میان رفته اســت. این 
آتش‌سوزی‌ها تنها به نابودی درختان محدود نمی‌شود، بلکه زیستگاه‌های طبیعی 
را نیز دچار آســیب می‌کند و حیات‌وحش را با تهدیدهای جدی روبه‌رو می‌سازد. 
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که افزایش دمای زمین و تشدید تغییرات اقلیمی 

احتمال وقوع چنین حوادثی را در سال‌های آینده افزایش خواهد داد.

در کنار آتش‌سوزی‌ها، تغییر کاربری اراضی نیز از مهم‌ترین عوامل تخریب جنگل‌ها 
به شمار می‌رود. در بسیاری از مناطق کشور، جنگل‌ها و مراتع به تدریج به زمین‌های 
کشاورزی، ویلاها یا پروژه‌های عمرانی تبدیل می‌شوند. این روند به‌ویژه در مناطقی 
که ارزش اقتصادی زمین بالاتر است، شدت بیشتری دارد. توسعه شهرها، احداث 
جاده‌ها و گســترش مناطق مســکونی در برخی موارد به نابــودی بخش‌هایی از 
جنگل‌ها انجامیده است؛ روندی که به گفته کارشناسان محیط زیست می‌تواند 

در بلندمدت موجب کاهش مساحت جنگل‌ها و از میان رفتن تنوع زیستی شود.
اگرچه بخش قابل توجهی از تخریب در عرصه‌های طبیعی رخ می‌دهد، اما درختان 
شهری نیز از این روند بی‌نصیب نمانده‌اند. در کلان‌شهرهایی مانند تهران، گسترش 
ساخت‌وساز در سال‌های گذشته باعث شده در موارد متعددی درختان قدیمی 
برای اجرای پروژه‌های ساختمانی قطع شوند. بر اســاس برخی گزارش‌ها، طی 
دو دهه گذشــته بخش بزرگی از باغات شــهر تهران از میان رفته و حتی در سال 
۱۳۹۶ شورای اسلامی شهر تهران از نابودی حدود چهار هزار هکتار از باغات این 
شهر خبر داد. این روند در حالی ادامه دارد که هر ساله در مناسبت‌هایی مانند روز 
درختکاری، برنامه‌هایی برای کاشت نهال و گسترش فضای سبز برگزار می‌شود و 

از ایجاد کمربند سبز پیرامون شهرها سخن به میان می‌آید. 
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